
Přílohy minimálního preventivního program 
 

Příloha č. 1: Prevence šikany 

1. Školní program proti šikanování 

Tento program slouží k vytvoření bezpečného, respektujícího a spolupracujícího prostředí ve 
škole, zaměřuje se především na prevenci šikanování a ukazuje postupy řešení šikanování. Je 
určen všem pedagogickým pracovníkům školy, dále pak nepedagogickým pracovníkům, 
rodičům a žákům školy. 

 
1. Zmapování situace 

Škola díky svojí velikosti i užšími vztahy všech, žáků i dospělých, dokáže snáze rozpoznat 
znaky počáteční šikany. Pro případ, že by se jednalo o skrytou, hůře odhalitelnou šikanu, je 
zpracován a každoročně vyhodnocován tento ŠPPŠ. 

 
2. Motivování pedagogů 

Pedagogové jsou přímými důležýitými aktéry v odhalování nevhodného chování žáků, 
denodenní práce se žáky a třídním kolektivem přispívá k dobrému klimatu ve třídě, proto je 
nutné tomuto věnovat náležitou pozornost v průběhu celého školního roku. 

 
3. Společné vzdělávání všech pedagogů 

V rámci DVPP, přenos a sdílení ze strany členů Školního poradenského pracoviště v rámci jak 
pravidelných pored, tak neformálních setkání během školního roku. 

 
4. Užší realizační tým 

Ředitelka školy (=výchovný Poradce), třídní učitelé, zástupce družiny, školní metodik 
prevence, školní speciální pedagožka 
 

5. Společný postup při řešení šikanování (viz Příloha č. 6, konretizováno v dalších bodech tohoto 
program 
  

6. Primární prevence v třídních hodinách 
 

7. Primární prevence ve výuce 
 

8. Primární prevence ve školních i mimoškolních programech mimo vyučování 
 

9. Ochranný režim (školní řád, dohledy učitelů) 
 

10. Spolupráce s rodiči (vhodný způsob seznámení s prevencí a řešením šikany ve škole, 
například na webových stránkách, pomocí informativního dopisu a při třídních schůzkách) 

 
11. Školní poradenské služby 

 
12. Spolupráce se specializovanými zařízeními 

 



13. Vztahy se školami v okolí (Bude spočívat v případné domluvě ředitelů na spolupráci při řešení 
šikany, kdy se jí účastní žáci z různých škol.) 

 
 

2. Charakteristika šikanování 
 
Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat žáka, 
případně skupinu žáků. Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a psychických útocích 
jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo z nejrůznějších 
důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, vydírání, loupeží, 
poškozování věcí, tak i útoky slovní      v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či 
ponižování. Může mít i formu sexuálního obtěžování až zneužívání. Nově se může realizovat 
i prostřednictvím elektronické komunikace, jedná se o tzv. kyberšikanu. Ta zahrnuje útoky 
pomocí e-mailů, sms zpráv, vyvěšování urážlivých materiálů na internetové stránky apod. 
Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako demonstrativní přehlížení a ignorování žáka či 
žáků třídní nebo jinou skupinou spolužáků. Nebezpečnost působení šikany spočívá zvláště v 
závažnosti, dlouhodobosti a nezřídka v celoživotních následcích na duševní a tělesné zdraví 
oběti. 
 

3. Postupy řešení šikany 

3.1 Obecný postup pro vyšetření a řešení šikany 
 



 
  



3.2 Postupy řešení šikanování 
 
1. Odhalení šikany bývá obtížné. Významnou roli při jejím zjišťování hraje strach, a to nejen   
strach obětí, ale i pachatelů a dalších účastníků. Strach vytváří obvykle prostředí „solidarity" 
agresorů  i  postižených. 

 
2. Účinné a bezpečné vyšetření šikany vychází z kvalifikovaného odhadu stadia a formy 
šikanování. Existuje rozdíl mezi vyšetřováním počátečních a pokročilých stádií šikanování. 

 
3. Metody vyšetřování šikanování 

A. Pro vyšetřování počáteční šikany (se standardní formou) lze doporučit 
strategii v těchto pěti krocích: 

- Rozhovor s těmi, kteří na šikanování upozornili a s oběťmi. 
- Nalezení vhodných svědků. 
- Individuální, případně konfrontační rozhovory se svědky (nikoli však 

konfrontace obětí a agresorů) 
- Zajištění ochrany obětem. 
- Rozhovor s agresory, případně konfrontace mezi nimi. 

 
 

B. Pokročilá šikana s neobvyklou formou výbuchu skupinového násilí 
vůči oběti, tzv. třídního lynčování, vyžaduje následující postup: 

- Překonání šoku pedagogického pracovníka a bezprostřední záchrana oběti. 
- Domluva pedagogických pracovníků na spolupráci a postupu vyšetřování. 
- Zabránění domluvě agresorů na křivé výpovědi. 
- Pokračující pomoc a podpora oběti. 
- Nahlášení policii. 
- Vlastní vyšetřování. 

 

4. V rámci první pomoci je nutné při pokročilých, brutálních a kriminálních šikanách 
spolupracovat s dalšími institucemi a orgány, a to zejména s pedagogicko-psychologickou 
poradnou, střediskem výchovné péče, orgánem sociálně právní ochrany dítěte, Policií ČR. 

 
3.3 Přesný postup pro vyšetřující osoby, má-li podezření na šikanu 

1. Konfrontovat svá pozorování s dalšími kolegy, nezapomenout na předchozího třídního 
učitele. 

2. Co nejdříve oznámit své podezření vedení školy a výchovnému poradci, konzultovat 
další postup. Dohodnout se, zda další vyšetřování povede třídní učitel nebo jiná osoba. 
Případně oslovit ke konzultaci např. PPP. 

3. Mezi čtyřma očima a bez zbytečného rozruchu vyslechnout vice nezaujatých svědků – 
spolužáků. Důležité věci si zapisovat (nahrávat), porovnávat, věnovat pozornost 



nesrovnalostem v časech a místech.  

4. Spojit se s rodiči případné oběti, konzultovat výskyt nepřímých znaků šikany. Poprosit 
je o spolupráci. 

5. Teprve nyní vyslechnout oběť - citlivě, zcela diskrétně, zaručit bezpečí a důvěrnost 
informací. Vše zapisovat nebo nahrávat. Přímá konfrontace obětí s agresory je 
nepřípustná. Tento pohovor musí provádět osoba, které oběť důvěřuje. 

6. Vyslechnout agresory – překvapivě, mezi čtyřma očima, znemožnit domluvu výpovědí. 
Je-li pachatelů víc, soustředit se na rozpory ve výpovědích. Vytipovat nejslabší článek, 
dovést k přiznání či vzájemnému obviňování. 

7. Požádat vedení školy o svolání výchovné komise (vedení školy, výchovný poradce, 
třídní učitel, případně další učitelé). Ta na základě shromážděných informací posoudí, zda 
se jedná o šikanu a jaký je stupeň závažnosti, navrhne další postup vůči obětem, agresorům 
I třídě jako celku. Potrestání agresorů je individuální a závisí na věku, intenzitě šikany. 
Zvážit oznámení na OSPOD a Policii ČR. 

8. Individuálně pozvat k jednání rodiče agresorů, seznámit se situací, sdělit jim 
navrhovaná opatření (zdůraznit možnost nápravy) a požádat je o spolupráci. V otázce 
trestů nepřistupovat na kompromisy. 

9. Pozvat rodiče obětí, seznámit se situací, domluvit se na opatřeních (terapie, osobnostní 
výcvik, organizační opatření apod.). (Oddělené rozhovory se zákonnými zástupci oběti i 
agresorů.) 

10. Vyvození důsledků – agresoři jsou potrestáni kázeňským opatřením podle závažnosti 
svého provinění 

11. Teprve nyní rozebrat situaci se třídou (vynechat případné citlivé detaily), 
prodiskutovat, vysvětlit nebezpečnost a důsledky šikany, oznámit potrestání viníků. Třídu 
nadále pozorně sledovat. 

 

Při náhlém výbuchu násilí vůči oběti je samozřejmě nutno postupovat odlišně: 

jednat rázně, okamžitě zajistit ochranu oběti a izolovat agresory (i vzájemně – kvůli možnosti 
domluvit si křivou výpověď), vyslechnout oběť a svědky mezi čtyřma očima, ale bez 
zbytečného utajování, oznámit věc vedení školy atd. 

 
3.4 Práce s třídou  

1. Oznámení závěrů šetření před třídou a následný program (Druhý krok, OSV s 
celým kolektivem, atd.) 

 
2. Řešení raného stupně šikany ve školním prostředí – následný program: 

Povede jej preventistka školy a výchovná poradkyně. Jedný se o práci s třídním kolektivem a 
řešením šikanujícího chování.  
Tvoří ho několik setkání školního metodika prevence se třídou, kde jsou špatné vazby mezi 
žáky (šikanující chování). Jeden blok dle věku žáků - trvá do 30 minut a probíhají v intervalu 



jedenkrát až dvakrát za týden, v pěti blocích. 
 

- rozkrývá vztahy ve tříd  
- uvolnění fromou her, rozhovorů a diskuzí, ve kterých lze také pozorovat vazby 

kolektivu 
- uvědomění si, že ve třídě nefungují všichni žáci stejně, že někteří jsou agresoři a jiní 

oběti 
- nastavení hranic vhodného vzájemného chování, tolerance individualit v kolektivu, 

upřímnost, pravdomluvnost, vstřícnost, ohleduplnost a respektování autority učitele. 

4. Výchovná opatření 
 

1. Doporučuje se dále pracovat s agresorem (jeho náhled na vlastní chování, motivy, 
rodinné prostředí). V případě potřeby mu zprostředkovat péči pedagogicko-psychologické 
poradny, střediska výchovné péče nebo jiných odborníků - klinických psychologů, 
psychoterapeutů nebo psychiatrů. 

2. Pro potrestání agresorů lze užít i následující běžná výchovná opatření: 
 
 Napomenutí a důtka třídního učitele, důtka ředitele. 
 Snížení známky z chování. 
 Převedení do jiné třídy. 

 
3. Pro nápravu situace ve skupině je potřeba pracovat s celým třídním kolektivem. Je 
nezbytné vypořádat se i s traumaty těch, kteří přihlíželi, ale nezasáhli (mlčící většina). 
4. V mimořádných případech se užijí další opatření: 

 
 Ředitel školy doporučí rodičům dobrovolné umístění dítěte do pobytového oddělení 

SVP, případně doporučí realizovat dobrovolný diagnostický pobyt žáka v místně 
příslušném diagnostickém ústavu. 

 Ředitel školy podá návrh orgánu sociálně právní ochrany dítěte k zahájení práce s rodinou, 
případně k zahájení řízení  o  nařízení  předběžného  opatření  či  ústavní  výchovy  s 
následným  umístěním v diagnostickém ústavu. 

 

5. Spolupráce 

 
5.1 Spolupráce s rodiči 

 
Pokud rodiče informují školu o podezření na šikanování, je za odborné vyšetření 
záležitosti zodpovědný ředitel školy. Při nápravě šikanování je potřebná spolupráce vedení 
školy nebo školského zařízení, školního metodika prevence, výchovného poradce a dalších 
pedagogických pracovníků, jak s rodinou oběti, tak i s rodinou agresora. Při jednání s 
rodiči dbají pedagogičtí pracovníci na taktní přístup a zejména na zachování důvěrnosti 
informací. Je nutné předem informovat rodiče o tom, co dělat v případě, když se dozvědí 



o šikanování. 
 
 
Rodiče žáků se doporučuje upozornit zejména na to, aby si všímali těchto možných 
příznaků šikanování: 

 
 Za dítětem nepřicházejí domů spolužáci nebo jiní kamarádi. 
 Dítě nemá kamaráda, s nímž by trávilo volný čas, s nímž by si telefonovalo apod. 
 Dítě není zváno na návštěvu k jiným dětem. 
 Nechuť jít ráno do školy (zvláště když dříve mělo dítě školu rádo). Dítě odkládá odchod 

z domova, případně je na něm možno při bedlivější pozornosti pozorovat strach. Ztráta 
chuti k jídlu. 

 Dítě nechodí do školy a ze školy nejkratší cestou, případně střídá různé cesty, prosí o 
dovoz či odvoz autem. 

 Dítě chodí domů ze školy hladové (agresoři mu berou svačinu nebo peníze na svačinu). 
 Usíná s pláčem, má neklidný spánek, křičí ze snu, např. "Nechte mě!" 
 Dítě ztrácí zájem o učení a schopnost soustředit se na ně. 
 Dítě bývá doma smutné či apatické nebo se objeví výkyvy nálad, zmínky o možné 

sebevraždě. Odmítá svěřit se s tím, co je trápí. 
 Dítě žádá o peníze, přičemž udává nevěrohodné důvody (například opakovaně říká, že 

je ztratilo), případně doma krade peníze. 
 Dítě nápadně často hlásí ztrátu osobních věcí. 
 Dítě je neobvykle, nečekaně agresivní k sourozencům nebo jiným dětem, možná 

projevuje i zlobu vůči rodičům. 
 Dítě si stěžuje na neurčité bolesti břicha nebo hlavy, možná ráno zvrací, snaží se zůstat 

doma. Své zdravotní obtíže může přehánět, případně i simulovat (manipulace s 
teploměrem apod.) 

 Dítě se vyhýbá docházce do školy. 
 Dítě se zdržuje doma víc, než mělo ve zvyku. 

 
 
 

5.2 Spolupráce se specializovanými institucemi 
 

1. Při předcházení případům šikany a při jejich řešení je důležitá spolupráce vedení školy 
nebo školského zařízení, školního metodika prevence, výchovného poradce nebo zástupce 
školy s dalšími institucemi a orgány. Zejména:  

 v resortu školství – s pedagogicko-psychologickou poradnou, střediskem výchovné 
péče, speciálně pedagogickými centry, 

 v resortu zdravotnictví – s pediatry a odbornými lékaři, dětskými psychology, psychiatry 
a zařízeními, která poskytují odbornou poradenskou a terapeutickou péči, včetně 
individuální a rodinné terapie, 

 v resortu sociální péče – s Oddělením sociálně-právní ochrany dětí 
2. Dojde-li k závažnějšímu případu šikanování nebo při podezření, že šikanování naplnilo 



skutkovou podstatu trestného činu (provinění), ředitel školy nebo školského zařízení 
oznámí tuto skutečnost Policii ČR. 

3. Ředitel školy oznámí orgánu sociálně právní ochrany dítěte skutečnosti, které ohrožují 
bezpečí a zdraví žáka. Pokud žák spáchá trestný čin (provinění), popř. opakovaně páchá 
přestupky, ředitel školy zahájí spolupráci s orgány sociálně právní ochrany dítěte bez 
zbytečného odkladu. 

 
  



6. Příklady nepřímých a přímých znaků šikanování 
 

6.1 Nepřímé (varovné) znaky šikanování mohou být např.: 
 
 Žák je o přestávkách často osamocený, ostatní o něj nejeví zájem, nemá kamarády. 
 Při týmových sportech bývá jedinec volen do mužstva mezi posledními. 
 O přestávkách vyhledává blízkost učitelů. 
 Má-li žák promluvit před třídou, je nejistý, ustrašený. 
 Působí smutně, nešťastně, stísněně, mívá blízko k pláči. 
 Stává se uzavřeným. 
 Jeho školní prospěch se někdy náhle a nevysvětlitelně zhoršuje. 
 Jeho věci jsou poškozené nebo znečištěné, případně rozházené. 
 Zašpiněný nebo poškozený oděv. 
 Stále postrádá nějaké své věci. 
 Odmítá vysvětlit poškození a ztráty věcí nebo používá nepravděpodobné výmluvy. 
 Mění svoji pravidelnou cestu do školy a ze školy. 
 Začíná vyhledávat důvody pro absenci ve škole. 

 Odřeniny, modřiny, škrábance nebo řezné rány, které nedovede uspokojivě vysvětlit. 
 Zejména je třeba věnovat pozornost mladším žákům nově zařazeným do třídy, neboť 

přizpůsobovací konflikty nejsou vzácností! 
  

6.2  Přímé znaky šikanování mohou být např.: 
 
 Posměšné poznámky na adresu žáka, pokořující přezdívka, nadávky, ponižování, hrubé 

žerty na jeho účet. Rozhodujícím kritériem je, do jaké míry je daný žák konkrétní 
přezdívkou nebo "legrací" zranitelný. 

 Kritika žáka, výtky na jeho adresu, zejména pronášené nepřátelským až 
nenávistným, nebo pohrdavým tónem. 

 Nátlak na žáka, aby dával věcné nebo peněžní dary šikanujícímu nebo za něj platil. 
 Příkazy, které žák dostává od jiných spolužáků, zejména pronášené 

panovačným tónem, a skutečnost, že se jim podřizuje. 
 Nátlak na žáka k vykonávání nemorálních až trestných činů či k spoluúčasti na nich. 
 Honění, strkání, šťouchání, rány, kopání, které třeba nejsou zvlášť silné, ale je 

nápadné, že je oběť neoplácí. 
 Rvačky, v nichž jeden z účastníků je zřetelně slabší a snaží se uniknout. 

  



7. Informační leták pro žáky ZŠ 
 
Nikdo nemá právo druhému ubližovat! 

 
Spolužáci se k tobě chovají nepřátelsky, ubližují ti a ty nevíš, jak dál. 

Víš o někom, kdo je šikanován, a je ti ho líto. 
PŘEKONEJ STRACH A ZAJDI ZA UČITELEM, KTERÉMU DŮVĚŘUJEŠ 
(ŠKOLNÍM METODIKEM PREVENCE, TŘÍDNÍM UČITELEM, 
VÝCHOVNÝM PORADCEM). 

 
Co je to šikanování? 
Za šikanování se považuje to, když jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně 
ubližuje druhým. Znamená to, že ti někdo, komu se nemůžeš ubránit, dělá, co ti je 
nepříjemné, co tě ponižuje, nebo to prostě bolí. Strká do tebe, nadává ti, schovává ti věci. 
Ale může ti znepříjemňovat život i jinak. Pomlouvá tě, intrikuje proti tobě, navádí 
spolužáky, aby s tebou nemluvili a nevšímali si tě. 
Později se otravování života stupňuje a zdokonaluje. Nastupuje fyzické násilí (bití, 
krádeže a poškozování věcí). Šikanování je vážná věc a v řadě případů bývá 
trestným činem. 

Proč bývá člověk šikanován? 
Není to proto, že by byl špatný, nebo proto, že by si to nějak zasloužil. Chyba není v 
něm, ale ve špatných vztazích mezi některými spolužáky. Převládá v nich bezohlednost 
a násilí. 

Jak se můžeš bránit? 
Když se ptali jednoho zoufalého žáka, proč o svém trápení neřekl rodičům, odpověděl: „Já 
nevím, když přijdu domů, tak se na to snažím nemyslet. A doufám, že už to bude lepší.“ 
Myslet si, že to bude lepší, je omyl. Nikomu nic neříct, je strkání hlavy do písku, které 
situaci jenom zhoršuje. 
Nevzdávej to a udělej následující: 
- Obrať se na učitele, kterému důvěřuješ. Může ti skutečně pomoci, bude ti věřit a neprozradí 
tě. 
- Svěř se svým rodičům. 

V případě, že nenajdeš odvahu říct to ani svým rodičům, zavolej na Linku bezpečí, telefon 
116 111. Bezplatně můžeš telefonovat z celé republiky. Nepotřebuješ k tomu peníze ani 
telefonní kartu.  
- Tito lidé ti budou věřit, protože nejsi sám, komu se něco podobného děje 

 
 
 
 
 
 


